ff. Infort.

**f** Erit. actor qui agebat rei vindicatione.

**c** Compulsus. sciens falsum esse tutorem eum qui secum volebat agere nomine alicuius pupilli. H.

**u** **P** upilli. qui sciens cum tutore falso alicuius pupilli contraxit: vt supra eod. l. planè. Accursius.

**M** Inori viginti quinque an-nis succurritur etiam si scierit.

v. VLP IANVS libro duodeci-mo ad Edictum.

**I** nterdum tamè et si scientia inocean, tamen restitutio faci-enda erit, si à prætore cõpul-sus est ad iudiciũ accipiendum.

v. I. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum.

**P** upilli u scientia computan-da non est: tutoris u eius cõ-pu-tanda est. z utique et si pupil-lo a cautum sit: melius b dicitur rem suã restitui pupillo, c quàm incertum cautionis d euentum eum spectare. \* quod & Iulia-nus, si aliàs e circumuentus sit pu-pillus, respondit.

v. VII. VLP IANVS libro duo-decimo ad Edictum.

**N** ouissimè f prætor ait: *In-neum qui cum tutor non esset, dolo malo auctor factus esse dice-tur, iudicium s dabo: vt quanti ea res erit, tantam \* pecuniam condem-netur.* Non semper tutor con-uenitur, nec sufficit si sciens au-ctor fuit: verum ita demum, si dolo malo auctor fuit. Quid si compulsus, aut metu ne com-pelleretur, auctoritatem accom-modauerit? nonne debebit ef-se excusatus? h Quod ait i prætor, *Quanti ea res erit: magis puto non pœnam, sed*

tur contra eum actio in factum ex hoc edicto quanti ea res erit. & bene dixit, dolo malo. nam aliàs non tenetur. & quod dixit, quãti ea res erit &c. exponit, id est verũ rei pretium. [POMPONIUS.] Nunc reuertitur ad auxilium restitutionis quod datur contra henti cum falso tutore pupilli contra pupillum. Et dicit quòd istis qui petunt restitutionem contra pupillum, debent refici impensæ per falsum tutorem qui dolo malo auctoritatem accomodauit. & ita tangit hñc. s. de primo auxilio, & de secundo huius edicti. [SIMP LVS.] Ponamus quòd plures dolo malo fuerunt au-ctores pupillo mecum contrahenti, cum non essent tutores. certè contra eos omnes habeo actionem in factum ad interesse. & si re-cupero ab vno interesse, cæteri liberantur. non autem ideo quòd incipiam contra vnum agere, liberantur alij. vnde si vnum con-ueni, & nihil ab eo consecutus fui: totum consequar ab aliis. & si partem fui consecutus à conuento, reliquum consequar ab aliis. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

**f** Nouissimè. hucusque dixit qualiter succurratur contrahenti cum falso tutore pupilli contra ipsum pupillum, scilicet per in inte-grum restitutionem, vt ei non noceat quod egit: nunc qualiter ei succurratur contra ipsum falsum tutorem cum quo contraxit. Accursius.

**g** Iudicium. id est actionem in factum ex hoc edicto.

**h** Excusatus. Respond. certè sic. & ita not. quòd coactio magistra-tus eum excusat: vt. s. si quis cau. l. j. in fin. & etiam verus tutor nō debet cogi auctorare: vt. s. de aucto. præ. l. si tutor. & non valet quod ageretur: vt. s. de aucto. præ. l. j. in fi.

**i** Quod ait. supra in princ. l.

**x** Computanda non est. in hoc edicto, vt ei minus succurratur per hoc edi-ctum. Accursius.

Minoribus, in vulg. edi.

**y** Tutoris. s. scientia.

**z** Computanda est. scili-cet in hoc edicto, vt ei minus succurratur. Hu-sic supra de interro. act. l. j. s. fina.

+ Tamè est pro, tamen hñc positum esse docet verbũ tamè mox subdi-tũ. sic & Cic. loquitur in epist. quadã ad Planciũ.

**a** Si pupillo. cõtra suum verum tutorem per sti-pulationem rem pupill. fal. fo. & idoneus est, & eius fideiussor.

**b** Melius. dixerat scientiam tutoris nocere pu-pillo: nunc corrigi: & sic non nocet.

**c** Pupillo. contrahenti cū falso tutore alterius: & dic restitui per hoc edictum.

\* expectari.

**d** Quam incertum cautio-nis. id est quàm agere ex cautione rem pupil. fal. fore, in qua est dubius euentus: vt supra de pecu. l. quod debetur. & facit. s. tit. j. l. j.

**e** Si aliàs. nam regula-riter cõstat habere mi-norem electionem velit agere contra tutorè vel cura. vel petere restitui contra aduersariũ: vt. C. si tut. vel cura. l. etiã. & l. fi. & ita ergo fit hic.

\* in tantam.

**N** ouissimè.] **CASVS.** Hucusq; dixit qua-liter succurratur cõtra-henti cū falso tutore pu-pilli aduersus ipsum pu-pillum: nunc qualiter suc-currat aduersus ipsum tutorem dolo malo au-ctoritatem accomodan-tem. Et dicit quòd da-

**a** *Veritatem*. id est veram rei estimationem : vt infra de verbo. significat. l. inter hæc. & supra qui fatidat. cogat. l. ij. §. fina. & supra si quis ius dicen. non obtemper. l. j. §. fina. Sed & sumptus continentur hac actione his verbis : vt infra proxij. §. & licet dicat, non pœnam, verum est respectu actoris: respectu tamen tutoris conuerti bene est pœna: quia soluit quod ei non adest. & sic non obstat dicta. l. j. si quis ius dicen. non obtemper. & facit infra eod. l. falsus. §. j. Accursius.

**b** *sumptuum*. vt supra proxij. §. dixi.

**c** *Restitutorio*. ex edictoposito supra eod. l. j. in fine. scilicet contra pupillum cum quo cõtraxit falso tutore auctore. Sed nõne habuit primo iudicio totum inter esse: ad quid ergo postea restituit? Respõ. hinc nihil aliud petit, nisi vt nõ noceat sibi quod fecit cõ eo. Vel dic quod voluit à tutore prius petere: nisi quod nõ poterat petere à pupillo per in integrum restitutionem. Accursius.

**d** *Perceptione*. sic. §. de dolo. l. in plures. & §. de iis qui deie. vel effud. l. perceptione. Accur.

**e** *Et ideo seruatum sit*. ab vno falso tutore.

**f** *Denegandã*. hæc actionem ex hoc edicto. sic. §. quod met. cau. l. si cõceptione. §. fi. & l. seq.

**H** *Vius actionis.* CASVS. Non solùm datur contrahenti cum falso tutore in integ. resti. petita actio. cõtra pupil. vt dictum est à principio. l. j. vsque ad. l. nouissimè. & nõ solùm datur actio in factum contra falsum tutorem: vt. d. l. nouissimè. sed etiam exemplo cuiuslibet dictarum actionum datur cõtrahenti cum falso tutore actio in factum contra illum qui dolo malo curauit vt alius tutor quã verus. i. tutor falsus det auctoritatem pupillo contrahenti. [HAS ACTIONES.] Actio in factum quæ datur cõtra falsum tutorem, de qua dictũ est. §. eo. l. nouissimè. & alia actio in factum, de qua dictum est in princ. huius. l. cõpetunt heredibus contrahentis cum falso tutore: sed nõ dantur in heredes falsi tutoris, vel in heredes illius qui curauit vt falsus tutor adhiberetur: nec dantur post annum cõtra falsum tutorem viuentem, vel cõtra illũ qui dolo curauit vt falsus tutor adhiberetur. & est ratio: quia sunt & veniunt ex delicto & dolo. & quia sunt ex delicto, euenit etiam illud, quia noxaliter dantur contrahenti cum falso tutore contra dominum vel patrem falsi tutoris: & cõtra dominum vel patrem illius qui dolo curauit vt falsus tutor adesset. Viuianus.

**g** *Huius actionis*. in factum ex hoc edicto contra falsum tutorem quæ datur ex verbis & ex sententia: vt. §. eo. l. nouissimè. in prin.

**h** *Actionem*. vtilem in factum ex sententia huius edicti: ergo vtilis: vt. §. si quadru. pau. l. j. §. penul.

**i** *Has actiones*. scilicet quæ dantur cõtra falsum tutorem: vt. §. eo. l. nouissimè. in princ. & alia quæ eius exemplo cõpetit in eum qui dolum malum adhibuit & c. vt. §. eo. in princ. huius. l.

**k** *In eos*. scilicet heredes.

**l** *Nec in ipsum*. falsum tutorem, vel eum qui dolum malum adhibuit & c.

**m** *Et factum*. i. delictum: factum enim obligatio oritur ex delicto: vt insti. de obli. ex delict. in prin. nõ ex delicto videretur venire.

**n** *Et in dolum*. id est propter dolum: vt supra eod. l. nouissimè. & in princ. huius. l.

**o** *Personas*. puta seruos qui gerentes se vt tutores auctoritatem præstiterunt pupillo mecum contrahenti.

**p** *Subiectæ sunt*. iure seruitutis, non filiationis: vt insti. de noxa. §. fi.

**q** *Noxales*. igitur ex delicto sunt: alioquin si ex cõtractu, de peculio daretur: vt. §. de iis qui deiec. vel effu. l. j. §. cum seruus. sed cum sit rei persecutoria, non pœnalis: vt supra eo. l. nouissimè. §. quod

veritatem **a** his verbis contineri.

Pomponius libro trigensimo rectè scribit, etiam sumptuum **b** in hoc iudicio rationem haberi, quos facturus est actor restitutorio **c** agendo. Si plures sint qui auctores fuerunt: perceptione **d** ab vno facta & ceteri liberantur, non electione.

VIII. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum.

**E** T ideo si nihil, aut nõ totum seruatum sit: **c** in reliquos nõ denegandam **f** in id quod deest, Sabinus scribit.

**Non solùm falsus tutor tenetur hoc edicto, sed etiam qui dolo fecit quod falsus tutor se interponeret, & datur heredibus: sed nõ contra heredes: nec in ipsum falsum tutorem post annum: & in dominos datur noxalis actio pro delicto seruorum. hoc dicit vsq; ad finem legis.**

IX. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum.

**H** Huius actionis **g** exemplo Pomponius libro trigensimo

ait. ergo vltra annum & in heredem datur: vt infra de act. & obli. ga. l. in honorariis. & C. ex delict. defun. l. j. Sed dic quod hinc nihil peruenit ad conuentum: vnde quo ad eum pœnalis est: aliàs esset secus: vt in d. ll. Vel dic quod est speciale in his honorariis. Item facit supra de alie. iud. mu. leg. item si res. §. fina. & ll. sequen.

Accursius.

**S** I falso tutore. ] CASVS. Cum haberet Titius actioem temporalem personalem vel rei vindicationem ad recuperandam rem suam contra Seium, pup. egit contra eum falso tutore interueniente, & litem fuit contestatus: quæ contestatio nihil valuit propter falsum tutore: nunc autem antequam veniretur ad sententiam, dies dictæ actionis temporalis exiuit: vel pupillus vsucepit rem prædictã Titij. quæritur, quid iuris sit? certè Titius potest petere in integrum resti. & ea petita & habita restituetur ei tempus actionis amissæ: & ponetur in eodem statu ac si pupillus nõ vsucepisset rem suam, perinde ac si vero tutore auctore cõ pupillo litigasset. Viuianus.

**r** *si falso*. subau. cum: id est dicere, si actum sit cum falso tutore nomine pupilli: vel cum ipso pupillo falso tutore præstante auctoritatem.

**f** *Dies actionis*. personalem qua conueniebatur falsus tutor nomine pupilli.

primo scribit, dandã actionem **b** aduersus eum qui dolo malo adhibuit vt alius auctoraretur infcius. Has in factum actiones **i** heredibus quidem competere, ceterisq; successoribus: in eos **k** verò non reddi Labeo scribit: nec in ipsum **l** post annum: quoniam & factum **m** puniunt: & in dolum **n** concipiuntur: & aduersus eas personas **o** quæ alieno iuri subiectæ sunt, **p** noxales **q** erunt.

X. GAIVS libro quarto ad Edictum provinciale.